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 Misa - četvrta euharistijska molitva. Pričest 

Papina kateheza na općoj audijenciji u srijedu, 21. ožujka 2018. 
(2. dio) 

Događa se susret s Isusom! Hraniti se euharistijom znači pustiti da budemo 
pretvoreni u ono što primamo. To nam pomaže shvatiti sveti Augustin kad 
pripovijeda o svjetlu koje prima kad čuje od Krista ove riječi: „Ja sam hrana jakih: 
rasti pa ćeš me jesti. I nećeš ti mene pretvarati u sebe kao hranu svoga tijela, nego 
ćeš se ti promijeniti u mene.“ (Ispovijesti VII, 10, 16: PL 32, 742). Svaki put kad 
pristupamo pričesti, postajemo sve više slični Isusu, više se preobražavamo u 
Isusa.  

Kao što su kruh i vino pretvoreni u Gospodinovo Tijelo i Krv, tako i oni koji ih 
primaju s vjerom, bivaju pretvoreni u živu euharistiju. Svećeniku koji ti, dijeleći 
euharistiju, kaže: „Tijelo Kristovo“, ti odgovaraš: „Amen“, odnosno prepoznaješ 
zahvalnost i zadaću koju uključuje postajanje Kristovim tijelom. Jer kad primaš 
euharistiju, postaješ Kristovo tijelo. Lijepo je to; veoma lijepo. Dok nas sjedinjuje 
s Kristom, snažno nas odvajajući od naših egoizama, pričest nas otvara i 
sjedinjuje sa svima onima koji su jedno u Njemu. Eto čuda pričesti: postajemo ono 
što primamo. 

Crkva živo želi da i vjernici prime Gospodinovu tijelo s hostijama posvećenim u toj 
istoj misi, a znak euharistijske gozbe se izražava većom puninom ako se sveta 
pričest prima pod obje prilike, iako znamo da katoličko učenje uči da se cijelog 
Krista prima i samo pod jednom prilikom (usp. Opća uredba Rimskog misala, 85; 
281-282).  

Prema crkvenoj praksi, vjernik u pravilu pristupa euharistiji u procesiji, kao što 
smo rekli, i pobožno se pričešćuje u stojećem stavu, odnosno klečeći, kako su to 
utvrdile biskupske konferencije, primajući sakrament na usta ili, gdje je to 
dopušteno, na ruku, kako mu je draže (usp. OURM, 160-161).  

Nakon pričesti, čuvanju primljenog dara u srcu pomaže nam šutnja, molitva u 
tišini. Produžiti malo taj trenutak šutnje, razgovarajući s Isusom u srcu od velike 
nam je pomoći, kao što pjevanje nekog psalma ili hvalbene pjesme (usp. OURB, 
88) pomaže biti s Gospodinom. 

Euharistijsko bogoslužje se zaključuje popričesnom molitvom. U njoj se svećenik, 
u ime sviju, obraća Bogu da mu zahvali što nas je učinio svojim sustolnicima i 
moli da ono što smo primili, preobrazi naš život. Euharistija nas čini snažnima 
kako bismo dali plodove dobrih dijela da živimo kao kršćani. Znakovita je 
današnja molitva, u kojoj molimo Gospodina da „nam primljena otajstva budu 
nebeski lijek spasenja, da nam srce očiste od zlih navika i trajno nas brane i 
štite“ (Rimski misal, srijeda petog tjedna korizme). Pristupajmo euharistiji: 

· Župne kateheze za krizmanike i prvopričesnike nema do daljnjega. Krizmanici i 
prvopričesnici pozvani su s roditeljima sudjelovati u misama Uskrsa i Uskrsnog 
ponedjeljka, kao i obredima Vazmenog trodnevlja. Također nema ni instrukcija ni 
župne kreativne radionice. 

· Srijeda, 17. travnja: čišćenje crkve i župnih prostorija od 8:00 sati ujutro. 
Pozivamo sve koji mogu da se odazovu. 
· Veliki četvrtak, 18. travnja: MISA POSVETE ULJA: u 10:00 sati u 
zagrebačkoj katedrali. Pozivamo na tu misu sve vjernike koji su u mogućnosti doći. 
Navečer u 19:00 sati u našoj župnoj crkvi je MISA VEČERE GOSPODNJE. Pod 
misom obred pranja nogu. Nakon mise GETSEMANSKA URA do 21:00 sat.  

· Veliki četvrtak, 18. travnja: animatori mladih naše Župe organiziraju 
molitveno bdijenje i razmatranje tekstova o Isusovoj muci. Bdijenje počinje u 
23:00 sata, a završava molitvom časova u 6:00 sati ujutro. Pozivamo sve 
zainteresirane na bdijenje i razmatranje. Na oglasnoj ploči možete se upisati za sat 
molitve i bdijenja.    

· Veliki petak, 19. travnja : OBREDI  POČINJU u 19:00 sati:  služba riječi, 
klanjanje križu, pričest. Milostinja od tog dana ide za Kristov grob, tj. pomoć 
kršćanima u Svetoj zemlji. Zapovijedani je post i nemrs. Križni put u crkvi u 
18:00 sati. Crkva će nakon obreda biti otvorena do 22:00 sata za poklon pred 
Božjim grobom. 
· Velika subota, 20. travnja: molitva pred Božjim grobom u crkvi bit će čitav 
dan od 8:00 do 20:00 sati. Na oglasnoj ploči možete se upisati za sat molitve 
pred Presvetim i Božjim grobom. Obredi (služba svjetla, služba riječi, krsna 
služba i euharistijska služba) započinju u 20:00 sati. Nakon obreda Vazmenog 
bdijenja bit će blagoslov jela. 
· Nedjelja, 21. travnja: USKRS: sv. mise u 6:00, 7:30, 9:30, 11:00 i 18:30 sati. 
Blagoslov jela – poslije jutarnjih svetih misa. 

 · Sv. mise na USKRSNI PONEDJELJAK: u 7:30, 9:30 i 18:30 sati. Nema 
mise u 11:00 sati.  
 · Zahvaljujemo svima koji su se odazvali akciji župnog Caritasa i darovali novac i 
hranu za potrebite. Pozivamo župljane da se pridruže karitativnom radu u našoj 
Župi jer samo zajedničkim, organiziranim radom možemo učiniti puno dobra.  

· Najavljujemo: srijeda, 1. svibnja - hodočašće u Križevce (rodno mjesto sv. 
Marka Križevčanina). Cijena hodočašća je 50,00 kn. Prijave do 29. travnja za 
vrijeme rada župnog ureda. 

· Najavljujemo: hodočašće u Međugorje od 31. svibnja do 1. lipnja. Pozivamo 

sve zainteresirane da se što prije jave u župni ured. Cijena hodočašća: 400,00 kn. 
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 Cvjetnica i Nedjelja Muke Gospodnje 

Blagdan Cvjetnice označava spomen na svečani Kristov ulazak u 
Jeruzalem, a ujedno predstavlja i početak Kristove Muke. To je i vidljivo u 
dvostrukom nazivu toga dana: Cvjetnica i Nedjelja Muke Gospodnje, 
kao i u dvostrukom otajstvu koje je jasno uočljivo u misnom slavlju: 
najprije se spominjemo kako je Krist na magaretu ušao u Jeruzalem, a 
narod mu oduševljeno klicao „Hosana! Hosana!“, a zatim se spominjemo 
Kristove muke, kada je taj isti narod vikao „Raspni ga! Raspni!“ 

Povijesno gledano, ophod na Cvjetnicu ima svoje podrijetlo u prvim 
stoljećima Crkve (4. st.), kada bi se okupio vjernički puk na Maslinskoj 
gori i postupno hodio od jedne do druge bazilike, idući prema gradu, 
pjevajući himne, antifone, čitajući čitanja i moleći, a za vrijeme hoda bi 
nosili u rukama maslinove ili palmine grančice.  

Kasnije se ta praksa proširila i na Zapad, a posebno je bila svečana u 
srednjem vijeku, kada se u ophodu na nosiljci nosio evanđelistar umotan 
u purpurno platno ili bi se na isti način nosio križ bogato okružen 
cvijećem, ili su pak postojali neki drugi običaji, ovisno o kraju.  

Za vrijeme pape Pija XII. (1955. god.) liturgija Cvjetnice, kao i liturgija 
cijeloga Velikoga tjedna, doživjela je značajnu reformu, ali ona nije 
potrajala s obzirom da je uskoro – s odredbama Drugoga vatikanskoga 
sabora – propisan i novi oblik slavlja. 

Tako današnji Misal određuje da se, ako je zgodno, prije jedne svete mise 
upriliči ophod, odnosno da se narod okupi na odgovarajućem mjestu 
izvan crkve ili u nekoj manjoj crkvi, noseći u rukama palmine, maslinove 
ili neke druge grančice, koje svećenik najprije blagoslovi, potom navijesti 
evanđelje o ulasku Gospodinovu u Jeruzalem, a nakon toga vjernici se, 
pjevajući određene poklike (Židovska su djeca…, Psalam 23, Psalam 46, 
Slava, čast i hvala ti…), upute u crkvu, gdje će se nastaviti misno 
slavlje. Blagoslovljene grančice se obično nose kući i zataknu za križ ili se 
nose u staje. 

Umjesto redovitoga čitanja evanđelja, na Cvjetnicu se čita (ili pjeva) 
Muka, i to po Mateju, Marku ili Luki, što će ovisiti o liturgijskoj godini. 
Tako se u liturgijskoj godini A čita Muka po Mateju, u liturgijskoj godini 
B po Marku, a u godini C po Luki. Može se upriličiti čitanje po ulogama, 
s tim da se preporuča da svećenik čita ono što govori Krist. 

Liturgijska boja na Cvjetnicu nije ljubičasta, kao u ostale korizmene dane, 
nego je crvena, koja simbolički upućuje na Kristovo mučeništvo. 

 
DAT DAN KALENDAR SAT NAKANA 

15.4. PON 

VELIKI 

PONEDJELJA

K 

18:30 Misa: † Stjepan Brlečić, god.; 

† ob. Benc i Tkalčić 

16.4. UTO 
VELIKI 

UTORAK 

18:00 

18:30 

Pobožnost križnog puta 

Misa: † Hrvoje i Florijan Babić, 

Matija Herceg;  † Barbara i Drago 

Šajn; † Mara i Josip Ledić;  † 

Marija i Tibor Milaković; † Marija 

17.4.  SRI 
VELIKA 

SRIJEDA 

18:30 Misa: † Katarina i Vinko 

Novaković; 

18.4. ČET VELIKI 

ČETVRTAK 

10:00 

19:00 

20:00 

23:00 

MISA POSVETE ULJA(katedrala) 

MISA VEČERE GOSPODNJE 

GETSEMANSKA URA 

MOLITVENO BDIJENJE 

19.4. PET VELIKI 

PETAK 

18:00   

19:00 

KRIŽNI PUT 

OBREDI VELIKOG PETKA 

20.4. SUB VELIKA 

SUBOTA 

8:00 - 

20:00 

MOLITVA PRED BOŽJIM  

GROBOM 

  

21.4. 
NED 

 NEDJELJA   

USKRSNUĆA 

GOSPODNJE

G: USKRS 

  6:00  

  

  7:30 

 

  9:30 

  9:30 

11:00 

18:30 

Misa: † Stjepan Račić i Pavica 

Ćavar 

Misa: † ob. Stilinović, Došlić, 

Marušić, Licul i Vodnica 

Misa: † Jure i Anđa Banović 

Misa: Dom umirovljenika 

Misa:  ŽUPNA 

Misa: † ob. Skračić i Đurek 

http://www.vjeraidjela.com/nekadasnji-ophod-na-cvjetnu-nedjelju/

